tranh dân gian vốn phát triển khá mạnh từ thế kỉ
XVIII đến thế kỉ XIX của làng Kim Hoàng, xã Vân
Canh, huyện Hoài Đức, tỉnh Hà Tây cũ. Trước đây,
với sự hợp nhất hai làng Kim Bảng và Hoàng Bảng
thành Kim Hoàng, đã tiến tới xây dựng đình chung-
“Trưởng bảng hội đình” vào ngày 3/2 năm Chính
Hoà thứ 22(1701) cũng có lẽ chuẩn bị cho sự bắt
đầu của nghề in tranh trong làng. Tương truyền,
dòng họ làm tranh đầu tiên là họ Nguyễn Sĩ. Hàng
năm, người Kim Hoàng làm tranh từ rằm tháng 11

Âm lịch, đến giáp Tết. Các ván in thường do một
ông chủ tài năng vẽ và khắc. Sau ngày giỗ Tổ mới
phát cho các gia đình.